
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.                       188 
  
DATA    25.10.2019 

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in 
sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ). 
Nomina della Commissione di Collaudo 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di novembre nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico nonché l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

Dato atto che il Comune di Carsoli conduce in qualità di stazione appaltante gli Interventi di 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza dell’Abitato di Carsoli in oggetto 
operando come “Ente Avvalso” sulla base di specifica convenzione sottoscritta con il Commissario 
Straordinario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo in data 27.01.2012 e successivamente 
consegnata a questo Ente con verbale redatto in data 15.02.2012 a seguito di approvazione del 
relativo schema avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 
decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la 
Tesoreria Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Dato atto che la funzione di “RUP” dell’intervento di che trattasi, è affidata all’ing. Quinto 
D’Andrea, attuale Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli, nominato con delibera 
di Giunta Comunale n. 033 del 16.04.2013;  

Ricordato che a seguito di pubblica gara di livello comunitario, il Comune di Carsoli stipulava 
contratto con il RTI Beta Studio Srl – C&S Di Giuseppe Srl per la prestazione dei servizi tecnici di 
ingegneria relativi alla progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
relazione agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in argomento; 

Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 31.12.2014 veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori, a seguito dell’espletamento delle precedenti fasi di 
approvazione della progettazione preliminare e definitiva nonché acquisizione dei pareri e nulla osta 
necessari; 

Dato atto che a seguito di indizione di pubblico appalto, con determina n. 043 del 18.12.2015 
del Responsabile del Servizio Urbanistico Comunale i lavori venivano definitivamente aggiudicati 
alla ditta DELTA LAVORI SPA con sede in Sora (FR); 

Ricordato che: 
- i lavori venivano consegnati in data 04.07.2017, con verbale in pari data; 
- in data 02.08.2017, con determina n. 038, si provvedeva alla approvazione di una prima 

perizia di variante necessaria per effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



alla esecuzione dello scavo, che si rendevano necessarie a seguito di specifica 
modificazione normativa; 

- in data 12.07.2018, con determina n.032, veniva approvata la seconda perizia di variante a 
seguito della nota RA/0177909 del 21.06.2018 con la quale il commissario straordinario 
trasmetteva parere favorevole con il reperimento delle prescrizioni emesse dal alcuni degli 
Enti Terzi competenti ad esprimere parere favorevole sull’intervento in parola; 

- che in data 28.06.2019, con determina n. 114, veniva approvata la terza perizia di variante 
per la necessità di procedere con lo scavo archeologico e per la riduzione dei fenomeni 
erosivi, estendendo la realizzazione della difesa spondale per un tratto di 550 metri; 

Precisato che il nuovo importo contrattuale risulta pari ad euro € 2.944.589,29 con un aumento 
di spesa pari ad euro 1.142.052,06 (varianti approvate) rispetto all’importo iniziale di contratto, pari 
ad euro 1.802.537,23; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Collaudo in corso 
d’opera, mediante ricorso a figure esterne a questa amministrazione comunale anche al fine di non 
appesantire ulteriormente i carichi di lavoro piuttosto gravosi presenti al momento nell’Ente;  

Sentite per le vie brevi alcune amministrazioni pubbliche esterne a questo Ente nonché 
professionisti esterni con idonei requisiti e di comprovata esperienza, acquisendo preliminarmente 
la loro accettazione di massima favorevole; 

Dato atto di aver provveduto in definitiva alla individuazione delle seguenti figure 
professionali, che hanno altresì comunicato di non avere alcuna incompatibilità alla funzione da 
svolgere né collegamenti di alcun genere con le imprese partecipanti: 

- membro/presidente: Arch. Paolo Mori, libero professionista, già incaricato della redazione 
degli atti di collaudo statico per la stessa opera, con studio in Roma cap 00137 via Bruno 
Barilli 62, CF MRO PLA 61B04 H501G – Partita Iva 08162450582 tel. 393.9652437, 
curriculum in atti; 

- membro/commissario: Ing. Giulio Innocente, funzionario della Regione Abruzzo, residente 
in L’Aquila cap 67100 via Guido Polidoro, 1 cod. fis. NCC GLI 70H03 H488K, telefono 
328.5345932 curriculum in atti;  

- membro/commissario: Ing. Marco Calderari, libero professionista con studio in Anticoli 
Corrado (Roma) cap 00022 via Augusto Luiz de Freidas 13, CF CLD MRC 59P08 H501S – 
Partita Iva 04854051002 tel. 346.7031393, curriculum in atti di questo Servizio Tecnico; 

Dato atto che le riunioni della Commissione di Collaudo avverranno al di fuori dell’orario di 
lavoro, senza che quindi interferiscano in alcun modo con l’ordinario svolgimento delle attività 
degli Enti in cui i membri componenti risultino eventualmente incardinati; 

Dato atto che le competenze spettanti ai membri della presente Commissione di Collaudo, 
determinate sulla base delle tariffe professionali risulta pari ad euro 6.000,00 incluse spese ed 
esclusi oneri previdenziali e fiscali, da corrispondersi a ciascuno dei componenti; 

Dato atto che il compenso relativo alle funzioni di Presidente di Commissione sarà maggiorato 
come per tariffa professionale nella misura del 20%, e che per la determinazione delle suddette 
competenze è stato applicato uno sconto pari al 30% circa; 

Dato atto e precisato che i suddetti compensi professionali comprendono tutte le attività 
tecniche e contabili, nonché le attività necessarie al completo svolgimento delle operazioni di 
collaudo funzionale, ivi comprese quelle riguardanti strutture ed impianti; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;    
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000;    
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002;  
Visto il Bando ed il Disciplinare di Gara;  
Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i;  
Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, art. 36 comma 1 lettera “a”; 

  

D E T E R M I N A 



di richiamare la premessa quale parte integrante della presente determinazione, che deve qui 
intendersi come integralmente riportata e trascritta; 

 
di individuare come segue la Commissione di Collaudo degli Interventi di Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico e messa in sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ):  
- membro/presidente: Arch. Paolo Mori, libero professionista, con studio in Roma via Bruno 

Barilli 62, cf MRO PLA 61B04 H501G – Partita Iva 08162450582; 
- membro/commissario: Ing. Giulio Innocente, funzionario della Regione Abruzzo, residente 

in L’Aquila via Guido Polidoro, 1 cf NCC GLI 70H03 H488K; 
- membro/commissario: Ing. Marco Calderari, libero professionista con studio in Anticoli 

Corrado (RM) via A.L. De Freidas 13, CF CLD MRC 59P08 H501S – P. Iva 04854051002; 
 
di dare atto e precisare che le successive fasi di liquidazione e pagamento saranno disposte 

con successivi provvedimenti, a seguito del regolare espletamento delle funzioni richieste e ad 
avvenuta regolare trasmissione della documentazione afferente alle singole posizioni personali e 
fiscali;  

  
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000.  
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

     f.to: Ing. Quinto D’Andrea  
 
 

  



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to: Ing. Quinto D’Andrea  
 
  

Parere di regolarità contabile:      non rilevante 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 
Impegno n. _______ del _____________      non rilevante 

 
  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli, 28.11.2019 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         f.to: D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
 
   Prot. n. 09961 del 28/11/2019 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 28/11/2019. 
 

x All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
Carsoli, 28.11.2019 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  f.to: Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal ____________ al ______________  
 
Carsoli ________________ 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
 
  



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 
 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________  
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 

 


